2021年度林业生态保护专项资金绩效自评表报告

基本情况

(一)项目概况
按照《福建省财政厅 福建省林业局关于预下达2021年省级财政林业专项资金（市县第二批）的通知》（闽财资环指[2021]9号、明财（资环）指[2021]017号、明财资环指[2021]74号、明财资环指[2021]54号）内容与要求，2021年度共下达本县林业生态保护专项资金393.31万元。其中：林业有害生物防治补助44.41万元、野生动植物保护1万元、森林公园管理和建设经费98万元、重点古树名木保护5万元、森林资源监测1.9万元、自然保护地能力建设230万元、林长制补助13万元。

根据《福建省林业局关于下达2021年“百园千道”生态产品共享工程建设任务的通知》（闵林文[2021]9号）下达项目建设要求，确定泰宁县梅口乡水际村（境元）森林康养基地和杉城镇际溪村（耕读李家）森林康养基地各新建3公里步道。

省上因泰宁属于省级扶贫工作开发重点县，增拨泰宁森林康养基地森林步道建设补助资金8万元。我县鉴于境元森林康养基地在2020年全国森林康养产业政策培训会和全省森林康养现场会，以及在争创全国和省市森林康养基地中的优异表现和贡献，经研究决定以其不高于基地森林步道道路两侧创面复绿项目总投资额的30%，予以补助8万元。项目补助资金发放安排已经2021年11月26日县林业局领导党组（扩大）会议研究通过。其中境元森林康养基地步道建设补助资金53万元已经拨付，耕读李家森林步道建设因施工材料和项目文本上施工单位不一致而未拨付补助资金。
(二)项目绩效目标。

按照《福建省财政厅 福建省林业局关于预下达2021年省级财政林业专项资金（市县第二批）的通知》（闽财资环指[2021]9号、明财（资环）指[2021]017号、明财资环指[2021]74号、明财资环指[2021]54号）内容与要求，2021年林业生态保护的绩效目标：疫木抚育伐除面积达0.14万亩以上，建设自然保护地1个，开展修编或编制总体规划的自然保护地1个，保护古树名木1株，建设森林步道6公里，森林资源监测面积15.3万公顷，森林火灾受害率低于0.8%，全省森林无公害防治率达85%以上，自然保护区宣教中心建设合格率100%，野生动植物收容救护90%以上，森林蓄积量达0.1217亿立方米，森林步道建设工程质量验收合格率100%，省级财政林业生态保护专项资金下达率90%以上，森林旅游带动旅游产值至15亿元，增强公众保护野生动植物意识活动1次，全省林业有害生物成灾率低于0.4%，森林覆盖率74%以上，社会群众对森林防火满意度90%以上，林业有害生物防治社会满意度90%以上，游客满意程度90%以上。
二、绩效评价工作开展情况

(一)绩效评价目的、对象和范围。

绩效评价目的是促进森林旅游产业有序发展，提高经营主体经营效益，规范资金使用，提升森林旅游经营水平和效益。绩效评价对象是项目实施情况和资金使用拨付情况，范围包括资金下达及拨付时间，项目序时完成情况，项目实施效益，全县林下经济发展情况等。
(二)绩效评价原则、评价指标体系、评价方法、评价标准等。

绩效评价原则采取实事求是、客观公正原则，绩效评价方法主要查看资金下达文件，项目管理情况，资金拨付材料，参与对象访谈，影像材料，资金使用材料，项目实地验收情况等，评价标准为按照《福建省财政厅 福建省林业局关于预下达2021年省级财政林业专项资金（市县第二批）的通知》（闽财资环指[2021]9号）、《福建省林业局关于下达2021年“百园千道”生态产品共享工程建设任务的通知》（闵林文[2021]9号）
(三)绩效评价工作过程。

根据项目实施情况，2021年泰宁县林业局组织人员跟踪落实项目进展，对项目进行检查并作出阶段性绩效作评价，泰宁县林业局要求项目已实施完毕的建设单位，及时准备整理好验收材料，组织工作人员及项目实施单位负责人至实施地点对项目建设情况进行验收，内业核查内容为专项审计报告、资金开支票据、工程招投标文件、造价咨询报告、建设工程施工合同、验收图片、验收报告以及相关文件等，现场核查内容为步道长度、宽度、类型以及步道两侧绿化效果等，经验收合格后，再经泰宁县林业局局务会议研究，决定对验收合格的项目给予补助资金。
三、综合评价情况及评价结论(附相关评分表)

2021年完成林业生态保护的绩效目标为：疫木抚育伐除面积达0.1402万亩，建设自然保护地1个，开展修编或编制总体规划的自然保护地1个，保护古树名木1株，建设森林步道6公里，森林资源监测面积15.3万公顷，森林火灾受害率低于0.8%，全省森林无公害防治率达90%以上，自然保护区宣教中心建设合格率100%，野生动植物收容救护100%，森林蓄积量达0.1246亿立方米，森林步道建设工程质量验收合格率100%，省级财政林业生态保护专项资金下达率100%，森林旅游带动旅游产值为15亿元，增强公众保护野生动植物意识活动1次，全省林业有害生物成灾率0.3%，森林覆盖率78.59%，社会群众对森林防火满意度95%，林业有害生物防治社会满意度95%，游客满意程度95%。共涉及20项绩效指标，20项指标已全部达标。
2021年省级林业生态保护财政专项资金下达及时，县级实施管理规范，综合绩效分析情况，得出绩效评价等级为“优”。
四、绩效评价指标分析
(一)项目决策情况。

根据《福建省林业局关于下达2021年“百园千道”生态产品共享工程建设任务的通知》（闵林文[2021]9号）下达项目建设要求，根据各个森林康养基地实际情况和发展需求，确定泰宁县梅口乡水际村（境元）森林康养基地森林步道和杉城镇际溪村（耕读李家）森林康养基地休闲步道各新建3公里步道。
(二)项目过程情况。

项目确定后，实施单位迅速组织按项目方案要求进行步道建设，各项目建设地点与规模基本符合实施方案规划，泰宁县林业局跟踪落实好项目建设督促业主及时准备整理好验收材料，根据项目实施单位的验收申请，泰宁县林业局组织工作人员及项目实施单位负责人，至实施地点对建设情况进行现场验收，出具的面积测量图纸，对资金使用情况采用有资质的会计师事务所出具的专项审计报告，参与游客满意情况进行口头测评。
(三)项目产出情况。

主要为收入为门票、娱乐、食宿等收入类型。

(四)项目效益情况。

2021年度泰宁县森林公园、森林人家和森林康养产业收入共计15亿元。林业有害生物防治专项用于支付松枯死木清理工资28万元，16.41万元统筹用于松林改造提升。
五、存在的问题

耕读李家前期申报主体与后期建设主体不一致，导致资金无法下拨。

意见与建议

  无

                             泰宁县林业局

                            2022年3月28日